Протокол решения жюри

Межрегионального конкурса творческих работ

«Я пришёл в мир добрый»,

посвященного 95-летию со дня рождения В.П. Астафьева
«30» апреля 2019 года

Межрегиональный конкурс творческих работ «Я пришел в мир добрый», посвященный 95-летнему юбилею со дня рождения писателя В. П. Астафьева, был объявлен БУК ВО «Областная универсальная научная библиотека» и проходил в период с 17 января 2019 года по 30 апреля 2019 года. Основной целью проекта являлось привлечение внимания к жизни и творчеству классика русской литературы, чья биография тесно связана с Вологодчиной. В. П. Астафьев, один из крупнейших писателей нового времени, проживал в г. Вологде в период с 1969 по 1980 годы и являлся членом Вологодской писательской организации.
Принять участие в Конкурсе мог любой человек в возрасте от 10 лет. Конкурс проводится в следующих номинациях: «Письмо писателю или его герою», «Обложка к произведению», «Методическая разработка». Номинация «Методическая разработка» была предназначена для педагогов и студентов.
По итогам конкурса в номинации «Письмо писателю или его герою» экспертная комиссия оценило 53 работы, в номинации «Методическая разработка» – 37 работ. Наибольшее количество работ поступило в номинацию «Обложка к произведению» – 120 рисунков. В конкурсе приняли участие 210 человек из 22 районов Вологодской области, городов Вологды и Череповца, а также Ростовской, Иркутской, Липецкой, Тверской, Омской, Самарской, Архангельской, Волгоградской, Томской, Свердловской, Воронежской областей, Красноярского, Пермского и Хабаровского краёв, республик Татарстан, Башкортостан и Чувашской Республики. Возраст участников – от 7 до 82 лет, из них 147 – несовершеннолетних.

Оценкой работ занималось жюри, в состав которого вошли: Андрей Викторович Астафьев – сын писателя В. П. Астафьева; Виктор Николаевич Бараков – литературовед, член Союза писателей России, доктор филологических наук; Мигунова Ольга Константиновна – учитель русского языка и литературы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 37 им. Маршала Советского Союза И. С. Конева»; Екатерина Станиславовна Зайцева – педагог МАУ ДО «Художественная школа имени В. Н. Корбакова»  г. Вологды.

Повестка дня:

Подведение итогов Межрегионального конкурса творческих работ «Я пришел в мир добрый», посвященного 95-летию со дня рождения писателя В.П. Астафьева.
Решение Жюри:

1. По результатам оценки присланных работ, жюри были выявлены следующие победители конкурса:

	Победители в номинации конкурса для детей и юношества

	№
	Результат
	ФИО
	Название

творческой работы
	Возраст/ Место учебы (работы)
	 Место проживания

	1. Номинация «Письмо писателю или его герою»

	10-13 лет

	1.
	1 место
	Ширяева Александра
	Письмо писателю
	11лет, МБОУ «Сорожинская ООШ имени Ильи Налётова», 5 класс (пед. Краснова О.С.)
	д. СорожиноХаровского района Вологодской области

	2.
	2 место
	Тебнева

Дарья
	Письмо о лисёнке
	11 лет, МБОУ «Советская ООШ»

6 «А» класс   (пед. Новикова И.В.)
	п.Советский,

Тотемского района Вологодской области

	3.
	3 место
	Патюкова Марина
	Письмо герою

«Поступок с плохим концом»

	12 лет
	г. Вологда

	4.
	Специальный диплом
	Сбродова Ольга
	Письмо герою (по рассказу В.П. Астафьева «Васюткино озеро»)
	11 лет, МАОУ «СОШ №13», 5 «А» класс, (пед. Беляева А.П.)
	г. Череповец

	5.
	Специальный диплом
	Фокин

Сергей
	Письмо Васютке
	11 лет, ОГБОУ «Школа-интернат для обучающихся, нуждающихся в психолого - педагогической и медико-социальной помощи», 5 класс

	г. Томск

	14 - 17 лет

	6.
	1 место
	Гусев

Родион
	Письмо писателю
	15 лет, 9 класс МОУ «Чёбсарская школа»(пед. Мальцева Е. Н.)
	п.Чёбсара   Шекснинского района Вологодской области

	7.
	2 место
	Зомбори София
	Письмо Вите
	14 лет, 8 «Б» класс МБОУ ВМР «Огарковская средняя школа» (пед. Щербакова Е. П.)
	п. Грибково Вологодского района Вологодской области

	8.
	3 место
	Маринина Валерия

	Письмо писателю «Узнаю свою родину»
	16 лет, 10 «А» класс МАОУ «Общеобразовательный лицей «АМТЭК» г. Череповца (пед.

Жукова Л. Е.)

	г. Череповец

	18 лет и старше

	9.
	1 место
	Полупанова
Ольга Николаевна
	Письмо Виктору Потылицыну
	60 лет, библиотекарь МБУК «ЦБС» г. Воронежа

библиотека №37 им. В.А. Добрякова

	г. Воронеж

	10.
	2 место
	Арефьев Владислав
	Письмо герою
	18 лет, ГБПОУ «Благовещенский многопрофильный профессиональный колледж» (пед. Мусина З. Р.)
	г. Благовещенск,

Республика Башкортостан

	11.
	3 место
	Шестакова Нина Григорьевна
	Письмо писателю
	63 года, библиотекарь Юркинского библиотечного пункта Миньковского с/ф №13
	д. Юркино Бабушкинского района Вологодской области

	2. Номинация «Методическая разработка»

	12.
	1 место
	Попова

Анна Вячеславовна
	Урок литературы для учащихся 5 класса на тему «Быть сопричастным ко всему живому» (по рассказу В.П. Астафьева «Хвостик»)

	48 лет, учитель русского языка и литературы. МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 с углублённым изучением английского языка»

	г. Вологда

	13.
	2 место
	Малышева Елена Васильевна
	СибловскийНовожитель

	45 лет, главный библиотекарь отдела обслуживания МБУК «Харовская ЦБС им. В. И. Белова».
	г. Харовск

	14.
	3 место
	Самолетова Наталия Викторовна
	Урок литературы на тему «И близких всех душа не позабудет…»
	47 лет, учитель русского языка и литературы МБОУ ВМР «Куркинский центр образования»
	с. Куркино Вологодского района Вологодской области

	Номинация «Обложка к произведению»

	10 – 13 лет

	15.
	1 место
	Меньщикова Алина
	Обложка «Дядя Кузя – куриный начальник»
	12 лет, БОУ КМР «Талицкая средняя школа»
	с. Талицы Кирилловского района Вологодской области

	16.
	2 место
	Сергеева Мария
	Обложка «Прокляты и убиты»
	13 лет, МБОУ ДО «Детская школа искусств»(пед. Плешкова С.Б.)
	г. Красавино Великоустюгского района Вологодской области

	17.
	3 место
	Богданова Александра
	Обложка «Васюткино озеро»
	12 лет, 5 «Б» класс МОУ «Средняя общеобразовательная школа №41» (пед. Мясникова Н.Г.)
	г. Вологда

	18.
	3 место
	Наумова Татьяна
	Обложка «Мальчик в белой рубахе»
	10 лет, БУСО ВО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних «Феникс» (пед. Зубкова Т.И.)
	г. Вологда

	19.
	Специальный диплом
	Потанина

Вера
	Обложка «Конь с розовой гривой»»
	12 лет, 6 «Г» класс МОУ «Средняя общеобразовательная школа №41» (пед. Мясникова Н.Г.)
	г. Вологда

	20.
	Специальный диплом
	Маклакова Светлана
	Обложка «Избранное
	13 лет, МБОУ ДО «Детская школа искусств»

(пед. Плешкова С.Б.)
	г. Красавино Великоустюгского района Вологодской области

	21.
	Специальный диплом
	Толпеева Софья
	Обложка «Обложка «Конь с розовой гривой»»
	12 лет, 6 «Б» класс МОУ «Средняя общеобразовательная школа №3» (пед. Мясникова Н.Г.)
	г. Вологда

	22.
	Специальный диплом
	Шумилова Полина
	Обложка «Белогрудка»
	12 лет, БОУ СМР «Средняя, общеобразовательная школа №9» (пед. Рыжухина Т.А.)
	г. Сокол

	23.
	Специальный диплом
	Герасимова Мария и Федотова Алиса
	Обложка «Белогрудка»
	12 лет, МОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 с углублённым изучением английского языка» (пед. Баракова Т.А.)
	г. Вологда

	24.
	Специальный диплом
	Мальцев Тимофей

	Обложка «Васюткино озеро»
	12 лет, 5 «А» класс МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №36» г. Ангарска Иркутской области
	г. Ангарск, Иркутская область

	25.
	Специальный диплом
	Канаева Таисия
	Обложка «Ангел-хранитель»
	10 лет, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №10» (пед. Мешалкина И.Н.)

	г. Череповец

	14 – 17 лет

	26.
	1 место
	Левашова Мария
	 Обложка «Солдат и мать»
	13 лет, МБОУ ДО «Детская школа искусств»

(пед. Плешкова С.Б.)
	г. Красавино Великоустюгского района Вологодской области

	27.
	1 место
	Исакова Виктория
	Обложка «Звездопад»
	 16 лет, 9 классМБОУ ВМР «Погореловская основная школа»
	с. Погорелово Вологодского района Вологодской области

	28.
	2 место
	Несветова Екатерина
	 Обложка «Фотография, на которой меня нет»
	МОУ «Средняя школа №15 Советского района Волгограда» (пед. Махорина М.А. Белошейкина Т.С.)
	г. Волгоград

	29.
	3 место
	Григорьева Карина
	Обложка к произведению «Царь-рыба»
	ГБПОУ  «Благовещенский многопрофильный профессиональный колледж» (пед. Мусина З. Р.)
	г. Благовещенск, Республика Башкортостан

	30.
	3 место
	Драчева Екатерина
	Обложка «Перевал»
	16 лет, МБОУ ДО «Детская школа искусств»

(пед. Плешкова С.Б.)
	г. Красавино Великоустюгского района Вологодской области

	31.
	3 место
	Микулец Владислав
	Обложка «Васюткино озеро»
	15 лет, МБОУ «Великодворская основная общеобразовательная школа» пед. Селиванова О.Г.
	д. Великий Двор Тотемского района Вологодской области

	32.
	Специальный диплом

	Шумыло Елизавета
	Обложка «Царь-рыба»
	16 лет, 10 класс МОУ «Малечкинская средняя общеобразовательная школа» (пед. Касаткина С.В., зав. сельской библиотекой)
	п. Малечкино Череповецкого района Вологодской области

	33.
	Специальный диплом

	Летовальцева Анастасия
	Обложка «Пастух и пастушка»
	17 лет, МОУ «Средняя общеобразовательная школа №12» (пед. Инюшина З.Б.)
	г. Вологда

	34.
	Специальный диплом

	Золотова

Анна
	Обложка «Милаха и кот Громило»
	17 лет, 7 «В» класс МБОУ «Общеобразовательная школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья № 35» (пед. Фурсанова А.Л.)
	г. Череповец

	35.
	Специальный диплом
	Кудринская Кристина
	Обложка к произведению «Васюткино озеро»
	14 лет, 9 класс МБОУ «Завражская ООШ»(пед. Кудринская В.Н.)
	д. Сорокино Никольского района Вологодской области

	От 18 лет.

	36.
	1 место
	Березкина Оксана
	 Обложка «Людочка»
	18 лет, 11 класс МАОУ «Средняя общеобразовательная школа»(пед. Безменова Л.А.)
	г. Томск

	37.
	2 место
	Шиловская Светлана
	Обложка «Прокляты и убиты»
	18 лет, БПОУ ВО «Вологодский строительный колледж» (пед. Смирнова Л. В.)
	г. Вологда

	38.
	2 место
	Якименко Нина Вячеславовна
	Обложка к произведению В.П. Астафьева «Бери да помни»
	52 года, библиотекарьВерховажской МЦБС, Климушинский филиал

	д. КлимушиноВерховажского района Вологодской области

	39.
	3 место
	Кудринская Вера Николаевна
	Обложка к произведению «Васюткино озеро»
	50 лет, учитель МБОУ «Завражская ООШ»
	д. Сорокино Никольского района Вологодской области

	ФИО
	Подпись

Дата: 30 апреля 2019 г.
5